П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24.04.2013              г. Ставрополь                 № 1235

О порядке согласования размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от                             10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, решением Ставропольской городской Думы от 30 мая 2012 г. № 220 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок согласования размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Ставрополя         Некристова А.Ю.

Глава администрации

города Ставрополя                                                                           А.Х. Джатдоев

Приложение

к постановлению администрации

города Ставрополя

от    24.04.2013    № 1235

                                                         ПОРЯДОК
согласования размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок согласования размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе (далее - Порядок) регулирует отношения по размещению малых архитектурных форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе (за исключением нестационарных торговых объектов, рекламных конструкций, малых архитектурных форм, предусмотренных проектом при создании объектов озеленения, ограждений, шлагбаумов и иных ограничивающих устройств), оформлению и согласованию проекта размещения малых архитектурных форм в целях формирования единого архитектурно-художественного облика города Ставрополя.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, решением Ставропольской городской Думы от 30 мая 2012 г. № 220 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя».

1.3. В целях реализации настоящего Порядка:

под малыми архитектурными формами понимаются элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и вертикального озеленения, водные устройства, городская мебель, коммунально-бытовое и техническое оборудование на территории города Ставрополя;
под территориями общего пользования понимаются территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары).
1.4. Размещение малых архитектурных форм осуществляется на территориях общего пользования в городе Ставрополе в соответствии с настоящим Порядком без предоставления земельных участков.

1.5. Соблюдение настоящего Порядка обязательно для всех лиц, принимающих участие в деятельности по установке, сооружению, переносу малых архитектурных форм в городе Ставрополе.

1.6. Размещение малых архитектурных форм на территории объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и в зонах их охраны осуществляется в соответствии с требованиями законодательства об объектах культурного наследия.

2. Оформление и согласование

проекта размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе

2.1. Согласование размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе осуществляется путем оформления и согласования проекта размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе (далее – проект размещения малых архитектурных форм).

2.2. Проект размещения малых архитектурных форм должен содержать следующие сведения об объекте: месторасположение (указывается адрес ближайшего объекта недвижимости), технические характеристики, сведения о собственнике объекта, план привязки малых архитектурных форм на топографо-геодезической основе с указанием точного места размещения и площади объекта, текстовые и графические материалы об эстетическом, цветовом, конструктивном решении и материалах, используемых при изготовлении малых архитектурных форм и их инженерном обеспечении.

2.3. Согласование проекта размещения малых архитектурных форм осуществляется комитетом градостроительства администрации города Ставрополя (далее – Комитет) путем проставления соответствующей надписи на проекте размещения малых архитектурных форм.

2.4. Физическое или юридическое лицо (далее – заявитель) обращается в Комитет с заявлением на имя руководителя Комитета о согласовании проекта размещения малых архитектурных форм и представляет следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность заявителя или представителя заявителя;

копию документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя;

проект размещения малых архитектурных форм - 2 экземпляра.

2.5. После принятия заявления о согласовании проекта размещения малых архитектурных форм Комитет осуществляет согласование проекта размещения малых архитектурных форм:

с организациями, осуществляющими эксплуатацию имеющихся подземных и наземных коммуникаций в месте размещения объекта малых архитектурных форм;
с органами охраны объектов культурного наследия в случаях, установленных пунктом 1.6 настоящего Порядка;

с уполномоченными органами по обеспечению безопасности дорожного движения (в части обеспечения безопасности и организации дорожного движения).

2.6. Согласование Комитетом (подготовка отказа в согласовании) проекта размещения малых архитектурных форм осуществляется в срок, не превышающий двух месяцев со дня принятия заявления о согласовании проекта размещения малых архитектурных форм.

2.7. Основаниями для отказа в приеме заявления о согласовании проекта размещения малых архитектурных форм и документов является:

несоответствие проекта размещения малых архитектурных форм требованиям пункта 2.2 настоящего Порядка;

предоставление неполного комплекта документов, предусмотренного пунктом 2.4 настоящего Порядка.

2.8. Основаниями для отказа в согласовании проекта размещения малых архитектурных форм являются:
отказ в согласовании проекта размещения малых архитектурных форм органов и организаций, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка;
несоответствие территориального размещения малых архитектурных форм требованиям законодательства, строительным нормам и правилам, нормам строительных правил и санитарных норм, техническим регламентам и требованиям настоящего Порядка;

нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки при установке малых архитектурных форм в предполагаемом месте их размещения;
отсутствие конструктивного решения, гарантирующего устойчивость, надежность и безопасность граждан.
2.9. Отказ в согласовании проекта размещения малых архитектурных форм оформляется уведомлением об отказе в согласовании проекта размещения малых архитектурных форм и выдается заявителю в течение срока, установленного пунктом 2.6 настоящего Порядка.

2.10. Отказ в согласовании проекта размещения малых архитектурных форм может быть обжалован заявителем в установленном законом порядке.

2.11. После согласования проекта размещения малых архитектурных форм Комитет в течение 3 дней регистрирует проект размещения малых архитектурных форм. Один экземпляр согласованного проекта размещения малых архитектурных форм выдается заявителю, второй экземпляр согласованного проекта размещения малых архитектурных форм направляется в архив Комитета для хранения.

2.12. Согласованный Комитетом проект размещения малых архитектурных форм является основанием для производства работ по установке, сооружению или переносу объекта малых архитектурных форм.

2.13. Содержание малых архитектурных форм осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя, утвержденными решением Ставропольской городской Думы от 30 мая 2012 г. № 220 (далее - Правила благоустройства).

2.14. Малые архитектурные формы, устанавливаемые с нарушением требований законодательства, строительных правил и санитарных норм, Правил благоустройства и настоящего Порядка, подлежат демонтажу в порядке, установленном законодательством.

Исполняющий обязанности

управляющего делами

администрации города Ставрополя

руководитель управления

кадровой политики

администрации города Ставрополя                                                 Е.И. Калягина